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1 - M enstruasyon Siklusunun Yumurtlama Fazında Besin Alımında Azalma

Sağlıklı normal menstruasyon gören, 18 kadının günlük besin tüketimi tarh yöntemi ile 
menstruasyon siklusu boyunca saptanmıştır. Ortalama enerji ve makro besin öğelerinin 
miktarları siklusun 5 fazı için hesaplanmıştır. Besin tüketimindeki haftalık değişimler de
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saptanmıştır. Enerji alımı yumurtlama fazında, menstruasyon öncesi, menstruasyon sırası 
menstruasyon sonrası ve yumurtlama sonrası fazlara göre düşük bulunmuştur (p<0.05). 
Azami farklılık günlük 324 kkal (1.36Mj) bulunmuştur. Enerji alımmda azalma görülen faz 
dolaşımında östrogen hormonunun en yüksek olduğu dönemdir. Bu bulgu, östragen hor
monunun iştahı azalttığı hipotezini destekler niteliktedir.

2- Menapoz öncesi Kadınlarda D üşük Yağlı Yüksek Posalı Diyetin Serum Estron Sülfat 
Üzerine Etkisi

Sağlıklı menapoz öncesi 17 kadın, önce tipik bab diyeti (enerjinin %40'ı yağdan sağla
nan) ile beslenmişler, daha sonra düşük yağlı (enerjinin %25'i yağdan gelen), yüksek posalı 
(günlük 40g posa) diyetle beslenmişlerdir. Her iki dönemde serum estron sülfat (estrogen 
hormonu) düzeyi ölçülmüştür. Düşük yağlı, yüksek posalı diyet döneminde hormon düze
yinde %36'lık düşüş olmuştur. Farklılık çok önemli (p<0.001) bulunmuştur. Yüksek yağlı 
diyetin östragen hormon düzeyini arttırarak meme kanser riski oluşturduğu konusunda 
araştırma verilerinin bulunduğu göz önüne alınırsa, düşük yağlı, yüksek posalı diyetin 
olumlu etkisi olduğu söylenebilir.

3- Taurin Platelct Agrcgasyonunu Düzenler

Taurin nörömuskular düzenleyici olarak bilinir. Bu çalışmada kedi ve insanlarda tauri- 
nin platelet agregasyonu üzerine etkisi incelenmiştir. Taurinden yetersiz beslenmiş kediler
de plateletlerin agregasyona duyarlılıkları, taurinden yeterli beslenenlere göre iki kat artış 
göstermiştir. Taurinden yeterli beslenen insanlara ek taurin verildiğinde plateletlerin agre- 
gasyonuna dirençleri artmıştır. Platelet agregasyonundaki azalma, platelet, taurin ve glutat- 
yon konsantrasyonlarındaki artış, tromboksan satımında azalış ile ilişkili bulunmuşutur. Bu 
veriler taurinin plateletlerin agregasyona karşı dirençlerini arttırıcı yönde ektinlik gösterdi
ğini işaretlemektedir.

4- Laktoz Sindirim Güçlüğü Olan Bireylerde Yoğurt, Asilleştirilmiş Tatlı Süt, Laktozu
Hidrolize Edilmiş Süt ve Ticari Laktoz Tabletlerinin Göreccli Etkinliği

Laktoz sindirim güçlüğü olan kişilere normal yoğurt, asitleştirilmiş ve tadlandırılmış 
süt, laktozu hidrolize edilmiş süt ve laktaz enzim tableti ile birlikte 15 g. laktoz verilerek 
laktozun sindirimi soluktaki hidrojen ölçülerek saptanmıştır. Sindirim güçlüğü belirtileri
nin görülüşü ile soluk hidrojen konsantrasyonu arasında önemli pozitif korelasyon bulu- 
muştur. Yoğurt, laktozu hidrolize edilmiş süt düzeyinde etkinlik göstermiştir. Araştırma 
sonuçları, mikroorganizmlerden kaynaklanan laktazın ticari laktaz tabletlerinden daha 
üstün olduğunu işaretlemektedir.

5- İnsanda Saf Beta-karoten ve Sebze Tüketiminden Sonra Plazma Karotenoidlerin Dü
zeyi

Sağlıklı 30 yetişkin erkeğe karotenoid içeren değişik sebze ve saf B-karoten verildikten 
sonra plazma karotenoid düzeyi ölçülmüştür. Karotenoidler alındıktan 24-48 saat sonra en 
yüksek plazma düzeyi 12 veya 30 mg B-karotenle sağlanmıştır. Bunu 270 g. havuç verildiği 
dönem izlemiştir. 180 g. domates suyu içirilmesi, 600 g. yeşil yapraklı sebze yedirilmesi 
plazma karetenoid düzeyinde değişme yapmamıştır. Karotenoid emiliminde bireyler ara-
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sında birkaç katlık farklılıklar olduğu, havucun karoteninin diğerlerinden daha elverişli 
emilebildiği, emilen karotenin alımdan 24-48 saat sonra plazmada en yüksek düzeye ulaştı
ğı sonucuna varılmıştır. Bunun esas nedeni, 180 g. domates suyundal2 mg laykopen bulun
ması ve B-karotenin az olması; Yeşil sebzelerde de B karotenin az olmasıdır.

6 - B oy lan  Biraz K ısa O lan Güney Antario'lu Erkek Çocuklarda Büyüme Engelleyici 
H afif Ç inko Y etersizliği Sendromu

Yaşları5-7 yıl olan erkek çocuklaral2 ay süreyle 10 mg çinko, ZnSC^ olarak verilerek 
büyüme, tat algılama, dikkat, enerji alımı ve biyokimyasal göstergelere etkisi kontrol gru
buyla karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. Saç çinko düzeyi 1.68 mikromol /g. altrtıda olan 
çocuklarda eklenen çinkoya cevap görülmüştür. Çinko eklenmesi yapılan çocukların yaşa 
göre boy uzunluklarında kontrol grubuna göre artış olmuştur. Bunun yanında çinko ekle
mesiyle tat duyarlığı, enerji alımı ve diğer göstergelerde değişme olmamıştır. Saç çinko dü
zeyi 1 .6 8  mikromol altında olan çocuklarda hafif derecede büyüme geriliği olduğu ve çinko 
eklemesine olum lu cevap alındığı sonucuna varılmıştır.

7- B ebekler İçin Hazırlanan Tahıl Ürünlerinin Demirle Zenginleştirilmesi Ferros Fuma- 
rat veya Ferros Suksinat Kullanılm ası

Bebekler için hazırlanan tahıl ürünlerinin demirle zenginleştirilmesinde ferrosiumarak- 
veya ferros suksinat kullanılmıştır. Organoleptik nitelikler ve biyoyararlılığa etkisi incelen
miştir. Bu bileşiklerin ferros sülfata göre daha iyi kabullenildiği görülmüşütür. Ferros fu- 
maratın emilimi ferros sülfat değerinde bulunmuştur. Ferros suksinatın emilimi ferros 
sülfatın %92’si kadar olmuştur. Ürünlerde renk bozukluğunun ölmaması için ferros fuma- 
rat ve ferros suksinatın ferros sülfat yerine kullanılabileceği, diğer demir tozlarından ferros 
sakkaratın ve ferrik profosfatın emilim oranlarının düşük olması doluyısıyla kullanılmama
sı gerektiği belirtilmiştir.

8 - K ronik B öbrek Yetm ezliği Olan D iyabetli Hastalarda Aspartam Aliminin Plazma 
Am ino A sitlerinin  D üzeylerine Etkisi

Aspartam besin değeri olan yapay tatlandırıcılardandır. Şekerden 180-200 kat daha tat
lıdır ve amino asitlerden fenilalanin ve aspartik asitten oluşmuş bir dipeptittir. Aspartamın 
plazma amino asitleri düzeylerine etkisi 23 kronik böbrek yetersizliği olan diyabetli hastada 
incelenmiştir. 1 0  mg/kg düzeyinde aspartam sağlayacak miktarlarda nutra-tatlandına ve
rilerek plazma amino asitlerindeki değişme ölçülmüştür. Aspartam alımından sonra sadece 
fenilalanin ve trozin düzeyinde önemli artış olmuştur. Diğer amino asitlerde değişme olma
mıştır. Fenilalanindeki artış sağlıklı bireylerdekine benzerdir. Bu sonuçlar aspartamın böb
rek yetmezliği olan diyabetliler için güvenilir olduğunu işaretlemektedir.
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1- Şişm an Kadınlarda Zayıflam ak ve Kan Lipitlerinin Düşürülmesinde Tam Buğday Ta
nesinden Özel Hazırlanm ış Ürünün Kullanımı

Protein içeriği yüksek buğday tanesi öğütüldükten sonra, mısır özü yağı katılıp hava ile 
hacminin 5 katı kadar genişletilerek elde edilen ürünün kilo kaybı ve kan lipitleri üzerine 
etkisi 1 0 0 0  kalorilik diyetle karşılaştınlmıştır. Özel buğday ürününden yapılan yemeğin 
enerjisi de 1 0 0 0  kalori civarında tutulmuştur. Özel buğday ürününün başlıca özelliği yük
sek posalı olmasıdır. Şişman kadınlar iki gruba ayrılarak biri Standard düşük kalorili diyet, 
diğeri aynı kalori değerinde özel buğday ürününden yapılan yemekle 1 2  hafta beslenmiş
lerdir. İlk 6  haftada özel buğday ürünü alanlarda ortalama kilo kaybı 3.9 kg iken, diğerinde 
2 .8  kg olmuştur. İkinci 6  haftalık dönemde özel buğday ürünü olanlarda 1 .6  mg, kilo kaybı 
olurken diğer grupta zayıflama olmamıştır. Özel buğday ürünü serum kolesterol ve trigli- 
seritlerinde de düşme sağlamıştır. Zayıflamada bu ürünün güvenli olarak kullanılabileceği 
belirtilmiştir.

2- D ü şü k Yağlı, Yüksek Posalı D iyetle Beslenen Deneklerde Diyet Kolesterolüne 
Serum  Lipitlerinin Yanıtı

Düşük yağlı, yüksek posalı diyet alan 58 deneğe birici ayda haftada 9 yumurta, ikinci 
ayda sıfır, üçüncü ayda tekrar 9 yumurta yedirilerek diyette kolesterol değişiminin kan li
pitlerine etkisi ölçülmüştür. Denekler haftada 9 yumurta yedikleri dönemde günlük koles
terol alımları 409 mg, yumurtasız dönemde 8 8  mg dir. Yumurta ile kolesterolün arttırılması 
ve azaltılm ası serum lipitlerini önemli ölçüde etkilememiştir. Diyette doymuş yağ miktarı
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azaltıldığında günlük kolesterol aliminin 400 mg’ın altına düşürülmesinin serum lipitleri 
üzerine önemli bir etkisi olmadığı sonucuna varılmıştır. Buna göre diyetleri çoğunlukla bit
kisel besinlerden oluşan katı yağlan fazla kullanmayan kişilerin her gün bir yumurta yeme
lerinin bir sakıncası olmayabilir.

3- Erken Yaşlarda Kısa Süre A şın Kolesterol Alımı Arterlerde Değişmeye Plasma Koles
terolünün Normalleştirilmesine Alman Cevap

Sütten kesilen tavşanlar 6  hafta süre ile %0.25 kolesterollü diyetle beslenmişlerdir. Bu 
sürede plasma kolesterolü yükselmiş, aortta kolesterol sentezleyen enzim aktivitelerinde 
artış görülmüştür. Plazma kolesterol düzeyi 9 haftalık dönemde normalleştirilmiş ve daha 
sonra tekrar kolesterollü diyetle beslenme yapılmıştır. Hayvanlann aortlarında kolesterol 
esterlerinin biriktiği, plazma kolesterol düzeyinin normalleşmesiyle bu değişikliğin düzelti- 
lemcdiği gözlenmiştir. Sonuçlar erken yaşlardaki kolesterolü yüksek diyetlerin sonradan 
düzeltilemeyen damar sertliği oluşturabileceğine dikkat çekmektir. Ancak, araştırma koles
terole duyarlı tavşanlar üzerinde yapıldığından bu bulguyu insanlara uygulamak için diğer 
hayvan türleri üzerinde de bu tür çülışmalann yapılması gerektiği önerilmiştir.

4- Yetişkin İnsan İçin Önerilen Amino Asit Gereksinmelerinin Arttırılması İçin Dcm- 
ncyscl Destek

Yetişkin insan için FAO/VVHO/UNU tarafından önerilen elzem amino asit gereksinme
lerinin yetersizliği, geridönüşlü olmayan oksidasyondan dolayı zorunlu amino asit kayıpla
rı incelenerek tartışılmıştır. Değerlendirme sonuçlarına göre yetişkin için önerilen elzem 
amino asit gereksinmeleri şöyledir (mg/kg olarak): izolöysin 23, löysin 39, lizin 42, kükürt
lü amino asitlerl6 , fenilalanin-trozin 39, treonin 21, triptofan 6 , valin 24. Bu değerlerin uzun 
dönemde yetişkinlerin amino asit gereksinmelerini yansıtıp yansıtamadığı konusunda araş- 
tırmalann sürdürülmesi gerektiği önerilmiştir.

5- Yüksek Posalı Diyet: Kısa Zincirli Yağ Asitlerinin Konsantrasyonu ve PH Dahil 
Kalın Bağırsak Atıklarına Etkisi

Yüsek posalı diyetin kalın barsak hastalıklarından koruduğu çeşitli araştırmalarla belir
tilmiştir. Bunun için 4 hipotez ileri sürülmüştür. Birincisi, posa mutajen veya karsinojenle- 
rin yoğunluğunu azaltır. İkincisi, posa barsaldarda artıkların kabş süresini kısaltarak zararlı 
maddelerin barsak hücreleri ile temasını azaltır. Üçüncüsü, posa fermente olarak kısa kar
bonlu yağ asitleri oluşturur. Bunlar da ortamı asit yaparak hücrelerin kanserleşmesini 
önler, Dördüncüsü, posa fermantasyon sonucu asit oluşturur ve bu ortamda mikropların 
karsinojen üretmeleri önlenir. Bu çalışmada biri kurubaklagil ağırlıklı, ikindsi kepek ağır
lıklı yüksek posalı diyetin kalın barsaklarda oluşan kısa kabonlu yağ asitleri yoğunluğu ve 
PH'ya etkisi incelenmiştir. Baklagil diyetinde, asetat ve kısa zincirli yağ asitlerinin yoğunlu
ğu kepek diyetindekinden daha yüksek bulunmuştur. PH'da daha asidik olmuştur. Kepek 
diyetinde ise asetat düşük, butirat daha yüksek bulunmuştur. Buna göre asidik ortam oluş
turmada baklagil diyetinin, hücre çoğalmasını önlemede ise kepek diyetinin daha koruyu
cu olduğu sonucuna varılmıştır.
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6 - A teşli N ötropenik Kanser Hastalarında Poliquinon (Vitamin K) Yetersizliği ve
D üşük Serum Düzeyi

Geniş kapsamlı antimikrobial tedavisi gören nötropenik ateş belirtileri olan hastaların 
diyetle vitamin K alımlan yetersiz bulunmuştur. Bu hastaların serum K vitamini düzeyleri 
düşük ve protrombin zamanları normal kontrollerden uzun bulunmuştur. PTOtrombin za
manının uzamasında N-metiltiotetrazol içeren ilaçlar, içermeyenlerden daha etkili görül
müştür. N-metiltiotetrazol içeren ilaçlar bar saklarda K vitamini sentezleyen mikroorganiz
malar üzerine daha etkindir. Araştırma sonuçlan hastaların diyetle yetersiz K vitamini 
almaları ve kullandıkları ilaç nedeniyle de barsaklarda K vitamini yapımının durması sonu
cu bu durumun oluştuğunu işaretlemektedir. Bu tür hastaların tedavisinde, zaman zaman 
protrombin zamanı ölçülerek K vitamini yönünden desteklenmesinin yarar sağlayacağı 
vurgulanmıştır.

7- Kolon Kanserinin az Görüldüğü Güney Asya Kökenli Toplulukta Diyet ve Gaita Ste-
roidlcri

İngiltere'de yerleşmiş Güney Asya kökenli insanlarda kolon kanserinden ölüm Ingiliz- 
lere göre düşük, koroner kalp hastalığından ölüm ise daha yüksektir. Güney Asyalı grubun 
yağ tüketim düzeyleri lngilizlere benzer, posa tüketimleri ise yüksek bulunmuştur. Güney 
AsyalIların dışkılarının safra asitleri ve nötr hayvansal sterol konsantrasyonları lngilizler- 
den düşüktür. Güney AsyalIların % 62'sinin gaitalarında lngilizlerin gaitalarında bulunma
yan serbest birincil safra asitleri bulunmuştur. Güney Asyalılarm gaitalarında koprostano- 
lün nötr hayvansal.sterollerine olan oranı da düşüktür. Güney Asyalılarda kolon kanserinin 
az görülmesinin kalın barsaklarda mikrop aktivitelerinin ve tümör ilerletici ikincil safra 
asitlerinin düşük olmasıyla ilişkili olabileceği sonucuna varılmıştır.

8 - K arbonhidrat veya Lipitle Yüksek Kalori Yüklemesinin Pankreas Salgılarına Etkisi

Sağlıklı bireylerde ince barsaklara tuz çözeltisi, proteinli, karbonhidratlı ve karışık 
yemek infuzyonunun pankreas salgılarına etkisi incelenmiştir. Proteinli yemek salgıları 
uyarırken, karbonhidratlı yemek engellemiştir. Malabsorpsiyon ve kısa barsak sendromu 
durumunda jejenumda kalori yoğunluğu arttığında veya sindirilmemiş besin öğeleri birik
tiğinde pankreas salgılan azalmakta ve böylece besin öğelerinin barsaklardan atımı art
maktadır. Bu nedenle bu gibi durumlarda veya enteral beslenmede besin öğeleri karışımı 
verilmeli veya azar azar verilerek kalori yoğunluğunun artması önlenmelidir.

9- İnsanların Yem ek Ö rüntüleri: Başkalarıyla Birlikte Yemenin Etkisi

Yemek yemeye sosyal yaşamın etkisi, 63 yetişkin birey üzerinde incelenmiştir. Bireyler
7 gün süresince yedikleri her şeyi, yeme ve açlık duyma zamanlannı, yemekte kendileri dı
şında bulunanların sayısını not etmişlerdir. Daha sonra tek başına ve başkalarıyla birlikte 
yenen yemeklerin enerji ve besin öğeleri değerleri hesaplanmıştır. Başkalarıyla birlikte 
yenen yemeğin karbonhidrat, yağ, protein ve toplam enerji değeri, yalnız yenen yemekten 
daha yüksek bulunmuştur. Yemekte bulunanların sayısı ile yemeğin enerji değeri arasında 
pozitif ilişki bulunmuştur. Buna göre başkalanyla birlikte yemek enerji alimini arttırmakta
dır. Tek başına yemek enerji alimim azaltmakla birlikte yemek sonrası denetimi de sağlan
maktadır.
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10- Şişman Olmayan Kadınlarda, Yağ Dağılım ı, Androgenler ve M etabolizma

Hepsi de 1948 yılında doğmuş olan 85 şişman olmayan (BKI 23.3±0.3) kadında vücu
dun yağ dağılımını gösteren bel/kalça, bel/üst baldır ve subskapular/trisep oranlan ile 
hormonal ve metabolik değişkenlerin ilişkisi incelenmiştir. Androgen aktivitesinin artması, 
serbest testosteronun, total testosterona oranı ve BKI, Bel/kalça oranının artması ile bağım
sız şekilde korelasyon göstermiştir. Bel/kalça, bel /üst baldır oranları bütün metabolik de
ğişkenlerle, triseps/subskapular deri kıvrım kalınlığı oranından daha önemli korelasyon 
göstermişlerdir. BKI ve serbest testosteron/total testosteron oranında uyum sağlandığında 
bel/kalça oranı total kolesterol ve C peptid ile önemli pozitif korelasyon HDL/ total koles
terol oranı ile negatif korelasyon göstermiştir. BKI, insulin, C peptid ve diastolik kan basın
cı düzeyleri ile bağımsız şekilde ilişkili bulunmuştur. BKI ve bel/kalça oranının kardiyo- 
vaskular hastalıklar ve diyabet gibi önemli hastalıklar için risk faktörleri olduğu sonucuna 
varılmıştır. Hastalıklarda riskin saptanmasında vücuttaki yağ dağılımının ölçülmesi yararlı 
olacaktır.

11 -Serbest Yaşantısı Olan Erkeklerde Kardiyovaskular H astalıklannın R isk Faktörleri.
Lakto-ovavejeteryan ve Yağsız Et İçeren Diyetlerin Kıyaslanması

Protein kaynaklan değişik olan yağ miktarı ve türleri eşleştirilmiş iki tür diyetin serum 
lipitlerini ve kan basıncını düşürücü etkinlikleri 26 erkek üzerinde yağı yüksek diyetle kar
şılaştırmalı olarak incelenmiştir. Diyetlerden biri lakto-vejeteryan, diğeri bu diyetteki bitki
sel proteinin %60'ının yağsız etle yer değiştirdiği diyettir. Kontrol diyeti olarak tipik yüksek 
yağlı batı diyeti uygulanmıştır. Her iki deneysel diyet döneminde yüksek yağlı diyete kı
yasla kan basmanda, serum total kolesterolünde ve HDL kolesterolünde önemli düşüşler 
olmuş, fakat serum trigliseritleri yüselmiştir. Lakto-vejeteryan diyetin, yağsız et içeren di
yetten daha çok kolesterol düşürücü etkisi olduğu görülmüştür. Ancak kan basıncı düzeyi 
her iki diyette de benzer bulunmuştur. Kan lipitlerini düşürmede en etkin diyetin lakto- 
vejeteryaı. diyeti olduğu sonucuna varılmıştır.

12-Kuzeydoğu Tayland'da Çocuklarda Demir Metabolizması ve Vitamin A Yetersizliği

Araştırma yapılan yörede vitamin A alımı, önerilen tüketim standardının üçte biri 
kadar ve çocukların, %40'ı da anemili bulunmuştur. Vitamin A ile demir metabolizması ara
sındaki ilişkiyi ortaya koymak için bu araştırma yapılmıştır. Plazma retinol düzeyi; hemo- 
tokrit, serum demir, transferin, ferritin ve transferin doymuşluk düzeyi ile ilişkili bulun
muştur. Hemoglobin düzeyi 7.5 m mole/L altında olan çocukların yansına A vitamini 
verilmiş diğer yarısı kontrol grubu olarak alınmıştır. İki aylık vitamin A eklenmesinden 
sonra iki grubun, retinol, retinol bağlayan protein, serum demiri ve transferin doymuşluğu 
değerlerinde önemli farklılıklar bulunmuştur. Bu sonuçlar daha önceki, demir metaboliz
masında vitamin A nın rol oynadığı şeklindeki araştırma bulgularını desteklemektedir. Vi
tamin A'nın kırmızı kan hücrelerinin çoğalmasında rol alarak demir metabolizmasını etkile
diği savunulmuştur. Diğer bir açıklama vitamin A yetersizliğinde transferin oluşumunun 
azalmış olabileceği yönündedir. Aynca vitamin A yetersizliğinin enfeksiyon riskini arttıra
rak anemiye neden olabileceği de düşünülmüştür. Vitamin A yetersizliğinde depo demiri
nin kemik iliğine geçerek kan hücrelerinin yapımında kullanılamadığı en akla yakın açıkla
madır. Demir yetersizliği anemisinin önlenmesinde vitamin A yönünden beslenmeye önem 
verilmesi gerektiği savunulmuştur.
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1 3 -D üşü k G e lir l i , Serbest Yaşayan Yaşlılarda Plazma Pridoksal -5- Fosfat Konsantrasyo
nu ve V itam in Bg Alım Düzeyi

Yaş ortalaması 60 olan 198 kişinin vitamin Bg alımları ve plazma pridoksal-fosfat düze
yi arasında doğrusal ilişki bulunamamıştır. Pridoksal fosfat düzeyi, yaşla önemli negatif ko
relasyon göstermiştir (p<0.001). Yaşlıların %32'sinin pridoksal fosfat düzeyi düşük bulun
muştur. Ek vitamin Bg alanların pridoksal-fosfat düzeyleri daha yüksektir. Bunun 
nedeninin vitaminBg aliminin yetersizliği veya vitamin Bg metabolizmasını etkileyen sağlık 
sorunları olabileceği düşünülmüştür. Özellikle birçok sağlık sorunu olan, düşük gelirli yaş
lılar arasında vitamin Bg yetersizliğinin yaygın olabileceği sonucuna varılmıştır.

14- F o lik  A sit G üvenilirliği ve Tosisitesi: Kısa Bir Derleme

Günlük 5-10 mg folik asit alımı gebe olmayan normal bireylerde toksik etki gösterme
miştir. Gebelerde folik asit kullanımının çinko metabolizmasını olumsuz etkilediği üzerin
de durulmuştur. Folik asit ile çinko ilişkisi konusunda insan üzerindeki araştırma sonuçlan 
söyledir: Çinkonun folik aside olan molar oranı 135:1 olduğunda dışkı ile çinko atımı art
mış, çinko dengesi değişmemiştir. Konjugaz enziminin çinko gerektirdiği, çinko yetersizli
ğinde poliglutamatların emiliminin azaldığı gösterilmiştir. Bunun yanında çinko değeri 
150-180 mikrogram olan diyete gün aşırı 400 mikrogram çinko eklenmesi durumunda gaita 
ile çinko atımı artmıştır. Gebelerde plazma folat düzeyinin artışı, düşük plazma çinko düze
yi ve dölde gelişme bozukluklarıyla ilişkili bulunmuştur. Günlük 800-1000 mikrogram folik 
asit eklenmesinin çinkonun biyoyararlılığını azalttığı, dolayısı ile gebelik komplikasyonları
na yol açtığı ileri sürülmüştür. Folik asit demirle birlikte verildiğinde çinko biyoyararlılığını 
daha çok etkilemektedir. Bunun nedeninin düşük PH da folik asitle çinkonun çözünmez bi
leşik yaptığı, ancak PH yükseldikçe (PH=6 ) bu kompleksin çözünürlüğünün arttığı gösteril
miştir. Bazı hastalıklarda kullanılan ilaçlar folat metabolizmasını etkilemektedir. Kanser, ro
matizma, bronşit, astım hastalıklarında kullanılan methotrexate; bakteri enfeksiyonlarında 
kullanılan trimethoprim, Cron's hastalığında kullanılan sulfasalazin, gutta kullanılan colc- 
hicin, epilepside kullanılan phenyton, AIDS de kullanılan trimetrexate bunların başlıcaları- 
dır. Bu ilaçlar antifolik asit etkisi gösterirler. Gereksinmenin üstünde folik asit alımı bu ilaç
ların etkinliğini azaltmaktadır. Yine iyi tanınmamış pernisiyöz anemide folik asit kullanımı 
nörolojik bozukluklara neden olmaktadır.

15- V itam in A ve Yenidoğan: Prematüre Bebeklerin Özel Sorunları

Gebelik sırasında bebekte retinol birikimi olur. Prematüre bebekte gebelik sırasında ye
terince retinol birikmediğinden dolayı zamanında doğan bebeğe göre daha düşük düzeyde 
retinol bulunur. Prematüre bebeklerde retinol bağlayan protein (RBP) düzeyi de düşüktür. 
Son yıllarda bu bebeklere parenteral yolla retinol sağlanması mümkün olmaktadır. Retinol 
epitel hücre işlevi için gereklidir. Yaklaşık akciğer hücrelerinin %40'ı epitel hücrelerden 
oluşmuştur. Prematüre bebeklere parenteral yolla retinol verilmesinin uygun olacağı belir
tilmiştir. Bu bebeklerin akciğer hastalıklarından korunmalarında retinol kadar, retinolün ta
şınmasında rol alan RBP'nin yeterliliği için protein ve çinko yönünden de beslenmeye özen 
gösterilm esi gereklidir. Yine retinolün etkinliği için antioksidant işlevi gören E vitamini de 
önemlidir. Bu nedenle retinol eklemesi alfa-tokoferolle birlikte yapılmaktadır.
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1 6 -Bedenin Hücre Kütlesinde Kayıp ve A ID S'lilerde Zayıflama Sonucu Ölüm Zamanı

Bedenin hücre kütlesi total potasyum içeriğinin ölçümüyle saptanmıştır. Hastalar 
ölümü yaklaştıkça hücre kütlesinde ilerleyen azalmalar olmaktadır. Ölüm anında beden 
hücre kütle değeri normalin %54'üne eşittir. Buna göre hücre kütlesinin %46 oranında azal
ması ölümle sonuçlanmaktadır. Beden ağırlığı yönünden değerlendirilirse ölüm anında 
ideal ağırlığın %6 6 ’sına sahiptirler. Buna göre ideal ağırlığın %34 oranında azalması duru
munda hasta yaşamını yitirmektedir. Hücre kütle kaybı açlık durumuna benzer bulunmuş
tur. Bu hastalıkta hücre kütlesinin kayıp hızını azaltacak şekilde beslenmeye özen gösteril
mesi ve enfeksiyonların tedavisi yaşam süresini uzatmada önem taşımaktadır.

17- Çözünür Posanın Geri Eldesi Analiz Yöntemlerine Bağımlıdır.

Bezelye, barbunya fasulyesi, kepek, pirinç ve makarnanın çözünür ve çözünmez posa 
içerikleri değişik yöntemlerle analiz edilmiştir. Örnek hazırlama sırasında proteaz ve pep
sin sindiriminin sağlanması çözünür fraksiyondaki toplam posa miktarını arttırmıştır. Her 
üç yöntemle benzer miktarda diyet posası saptanmıştır. Standard yöntemle analizde kuru 
ağırlık üzerinden posa içeriği %1.6 (pirinç) ile %22.7 (bezelye) arasında değişmiştir. Çözü
nür fraksiyon bezelye %10, barbunya %24, çavdar kepeği %40, pirinç %6 , makarna %15 bu
lunmuştur. Proteaz ve pepsin eklenmesi çözünür fraksiyonun %50'ye çıkmasını sağlamıştır. 
Çözünür diyet posası belirlenirken analiz yönteminin bildirilmesinin gerekli olduğu sonu
cuna varılmıştır. Aynı şekilde total posanın sindirim aygıtında belirlenenden daha yüksek 
miktarda olabileceği vurgulanmıştır.

18- Amerikan Nüfusunun Folat Alımı ve Kaynaklan

Değişik yaş gruplannın günlük folat aliminin 176±11.1 ile 304 ±7.4 mikrogram arasında 
değiştiği bulunmuştur. Bu değerler enerji alımına göre değerlendirildiğinde 106-166 mik
rogram / lOOOkalori arasında değiştiği görülmüştür. Folatın sağlandığı kaynaklann başın
da portakal suyu, ekmek ve bisküvi, kurubaklagil, yeşil salata, tahıl ürünleri ve yumurta 
gelmektedir. En iyi folat kaynakları ise önem sırasına göre şöyle sıralanmıştır: Karaciğer 
zenginleştirilmiş tahıl ürünleri, kurubaklagjller, ıspanak, kepekli ürünler, lahana, enginar, 
portakal suyu, diğer yeşil yapraklı sebzeler, yumurta, karnıbahar, taze bezelyedir. Folat içe
riği en düşük olanlar; tatlı patates, etli-sebze karışık pişmiş yemekler, çilek, kavun, karpuz
dur. Örneğin kurubaklagillerin bir porsiyonundan 84 mikrogram, ıspanaktan 82 mikrog
ram, portakal suyundan 47 mikrogram folat sağlanmaktadır. Eğer uygun besin seçimi 
yapılırsa ucuz kaynaklardan folat gereksinmesi karşılanabilmektedir.

19- Menstruasyon Sonrası Kadınlann Kemik Mineral Yoğunluğu: Kanşık Beslenenler ile
Vejeteryanlann Kıyaslanması

Kemik mineral yoğunluğu / kemik genişliği (KMY/KG) oranı kanşık beslenen ve veje- 
teryan kadınlarda saptanmıştır. Bu yönden iki grup arasında önemli farklılık bulunmamış
tır. Her iki grupta KMY/KG oranı yaşla birlikte azalma göstermiştir. KMY/KG oranı boy 
ve ağırlıkla pozitif korelasyon göstermiştir (p<0 .0 0 1 ). Östragen ve tiazid diuretiği kullanan
larda kemik yoğunluğu daha yüksek bulunmuştur. Tiazid kullanımının kemik yoğunluğu
na etkisi konusunda daha çok araştırmaların yapılmasının gerekli olduğu belirtilmiştir. 
Diğer araştırmalarda çocuklukta ve gençlikte her gün süt içilmesinin kemik yoğunluğunu
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arttırdığı bulunmuştur. Bu araştırmada vejeteryanlann özellikle süt alanların kalsiyum 
alım ı karışık beslenenlerden daha yüksek bulunmuştur. .

2 0 -Kan Lipit Düzeyi Normal Olan Bireylerde Diyet Kolesterolünün Kan Kolesterolüne 
. Etkisi

Plazma kolesterol düzeyleri ortalama 5.3 m mole/L olan 25 kişi 4 hafta süre ile alıştıkla
rı yüksek yağlı diyetle beslenmişler daha sonra denekler iki gruba ayrılarak birine yüksek 
yağlı enerjinin %40'ı yağdan, çoklu doymamış/doymuş yağ oran 0.4; diğerine enerjinin 
%35'i yağdan, çoklu doymamış/ doymuş oranı 1.0 olan diyet almışlardır. Her iki diyetin 
kolesterol içeriği 190 mg'dır. Her iki grubun diyetine 2 yumurta sarısının sağladığı miktar
da kolesterol eklenmiştir. 4 hafta sonunda grupların diyeti değiştirilmiştir. Diyete 520 mg 
kolesterol eklenm esi, plazma total kolesterol, LDL- kolesterol ve HDL- kolesterol düzeyle
rinde değişm e yapmamıştır. Diyet tipleri de plazma kolesterol düzeyini fazla etkilememiş
tir. Ancak yüksek yağlı diyet alan grup, yağ tipi değişirilmiş diyet almaya başlayınca LDL- 
kolesterolde %15 azalma gözlenmiştir. Diyete kolesterol eklenmesi HDL^'nin HDLg'e oranı
nı yükseltm iştir. Kolesterol düzeyi yüksek olan bireylerde ise diyete kolesterol eklenmesi, 
plazm a kolesterol düzeyini yükseltmiştir. Diyette kolesterolün sınırlanmasının kolesterol 
düzeyi yüksek bireylerde yararlı olacağı, kolesterol düzeyi normal kişilerde herhangi bir 
yarar sağlam ayacağı sonucuna varılmıştır.

21-K onjestif Kalp Yetmezliği: Sürekli Tüp Beslenmesi Yoluyla Hastalığın Denetimi

K onjestif kalp yetmezliğinde, hastanın yeterince besin alamaması, dışkı ve idrarla ka
yıpların çok olması, metabolizmanın hızlanması gibi nedenlerle kaşeksi oluşmaktadır. Bu 
çalışm ada sürekli nazogastrik tüp beslenmesiyle hastalığın denetimi incelenmişitir. Aşın 
zayıf durum da olan hastalara iki hafta süresince hazır ticari kanşımla nazogastrik tüp bes
lenm esi (1. 4-1.8 x BMH düzeyinde enerji sağlayacak şekilde) uygulanmıştır. Tüp beslenme
si süresince, beden ağırlığı, elektrolit dengesi, maksimum O2  alma yeteneği ve kardiyak 
fonksiyonunun değişmediği gözlenmiştir. Kardiyak kaşeksisinin güvenli ve etkin olarak 
nazogastrik tüp beslenm esiyle önlenebileceği sonucuna vanlmıştır.

2 2 -Sigara İçenlerde Nikotinin Metabolik Hıza Ani Etkisi

Sigara içenler sigarayı bıraktıklarında kilo almaya meyillidirler. Bu çalışmada, nikotinin 
dinlenm e m etabolik hıza (DMH) etkisi incelenmiştir. 15 sigara içen erkeğe belirli dönemler
de 15 m ikrogram /kg, 7.5 mikrogram/kg ve içinde nikotin olmayan sıvı verilerek metabolik 
hız ölçülm üştür. Yüksek doz nikotin verilen dönemde plazma nikotin düzeyi %6 , düşük 
doz dönem inde %3 yükselmiştir. Sonuçlar nikotinsiz sigara içilen dönemde elde edilen ve
riler ile kıyaslanm ıştır. Araştırma sonuçlan, nikotin aliminin, tütünden bağımsız olarak din
lenm e m etabolik hızı arttırdığını göstermiştir. Sigara içiminin de aynı şekilde DMH'ı arttır
dığı sonucuna varılm ıştır. Başka çalışmalarda sigara içimiyle idrarla norepinefrin atımında 
artış olduğu gözlenmiştir. Katekolamirilerdeki değişme sigara içimi bittiği zaman eski dü
zeyine dönm em ektedir. Bu durum sigaranın katekolaminlerin salınımını uyararak metabo
lizmayı hızlandırdığını düşündürmektedir.
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2 3 -İyi Huylu Meme Hastalıklarının Oluşumunda Beslenme Faktörleri: Olgu-Kontrol Ça
lışması

Meme Kanseri çoğu kez iyi huylu öncü hastalıkların devamı olarak ortaya çıkmaktadır. 
Bu çalışmada biyopsi sonucu iyi huylu meme tümörü olan kadınlar ve aynı çevreden bu 
hastalığı olmayanların beslenme alışkanlıkları kıyaslamalı olarak incelenmiştir. Atipik 
meme lezyonu olan grubun yağ tüketimi kontrol grubundan daha yüksek bulunmuştur. 
Özellikle hastalığı olan grubun yağ içeriği % 1 0  ve daha yukan olan besinleri kontrol gru
bundan daha çok tükettikleri görülmüştür. Bu grubun özellikle doymuş yağları daha fazla 
tükettikleri saptanmıştır. Hormonal ve demografik özellikler yönünden gruplar eşleştirildi- 
ğinde yağ tüketimi ile atipik meme lezyonu ilişkisi yine önemli bulunmuştur. Atipik lez- 
yonların meme kanserinin öncüsü olduğu düşünüldüğünde diyet yağının meme kanserinin 
oluşumunda risk faktörü olduğu hipotezi desteklenmektedir.

24- İnsanlarda Yaşla Beden Total Potasyum Miktarında Değişmeler: Uzunlamasına Bir 
Çalışma

Yaşlanma ile beden bileşimindeki değişmeler konusunda az sayıda araştırma yapılmış
tır. Bu çalışmalara göro yaşla beden yapısında kısalma, kemik kütlesinde, hücre içi sıvı- 
da,yağsız kütlede azalma, yağ kütlesinde artış olmaktadır. Bu çalışmada 1969’dan beri aynı 
bireylerin 2-4 yıllık ara ile total potasyum miktarı ölçülmüştür. Bayanlarda 50 yaş altı grup
ta potasyum miktarında çok az değişme olmuştur. Erkeklerde 41-60 yaş arasında potasyum 
miktarında hızlı düşüş gözlenmiştir. Bayanlarda 60 yaşını geçtikten sonra aynı yaş erkekle
re göre daha hızlı potasyum kaybı olduğu gözlenmiştir. Total potasyum verisinden hesap
lanan beden yağ miktarı bayanlarda 51-60 yaş grubu dışındaki tüm yaş gruplarında erkek
lerden daha yüksek bulunmuştur. Araştırma sonuçları doğurganlık dönemindeki 
kadınlarda aynı yaş erkeklere göre yaşla daha az potasyum kaybı olduğunu dolayısıyla 
yağsız beden kütlesinin daha iyi korunduğunu işaretlemektedir.

25-Vejeteryan ve Vcjeteryan Olmayan Fransızlarda Besin Öğeleri Alımı ve Vitamin Du
rumu

Diyet araştırmaları ve biyokimyasal ölçümlerle vejeteryan ve karışık beslenen 37 orta 
yaş grubu kişide tiamin, riboflavin, folat, vitamin B^, B^/ C, A, D ve E durumu saptanmış
tır. Vitamin B^ aliminin, vejeteryanlarda önerilen standardın %6 6 , karışık beslenenlerde 
%58’i kadar olduğu bulunmuştur. Vejeteryanlarda ortalama tiamin, riboflavin, vitamin C. 
A. D, ve E alımı karışık beslenenlerden daha yüksek bulunmuştur. Vejeteryanların, karışık 
beslenenlere göre vitaminler açısından daha riskli oldukları savı doğru bulunmamıştır. Bi
yokimyasal ölçümler vejeteryanların sadece, ve D vitamini yönünden yetersizlik riski 
albnda olabileceklerini işaretlemektedir.

26- Anoreksi Nervozalı Hastalarda Troid Hormonlarının Salınımı

Anoreksi nervozalı hastalarda troksin O 4 ), triiodotronin (Tg) veTropin (TSH) düzeyle
ri kontrol grubuna göre önemli dercede düşük bulunmuştur. Hastalar tedaviyle eski kilola
rına döndürüldüğü zaman, T4  ve TSH'da herhangi bir düzelme gözlenmemiştir. Bunun ya
nında T3 Düzeyi iyileşme ile yükselmiş ancak kontrol grubuna göre düşük düzeyde 
bulunmuştur. Buna göre T^'ün, T^'e dönüşümü beslenme durumundan etkilenmektedir.
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Aynı zam anda, beslenme yetersizliği hipofiz ve hipotalamusda da bozukluk yaptığından 
Troid horm onlarının salınımını uyaran hormonlarda da bozukluğa neden olmaktadır.

2 7 -İn sü lin e  B ağım lı Olmayan Diyabetiklerde Yüksek ve Düşük Clisem ik İndeksi Olan 
B esin lere  Karşı Kan G likoz Yanıtında Protein ve Yağ Aliminin Farklı Etkisi

İnsuline bağım lı olmayan diyabetli 6  kişiye 25 g. karbonhidrat içeren patates veya spa
getti verilm iştir. Daha sonra bu yemeğe 25 g. protein içeren besin bir süre sonra da buna 25 
g. yağ eklenm iştir. Kan glikoz ve insülin yanıtı yemekten 4 saat sonra ölçülmüştür. Sadece 
karbonhidrat içeren yemekte patates spagettiden daha hızlı glikoz ve insülin artışına neden 
olm uştur. Patates yemeğine protein eklenmesi patatesin glisemik yanıtını biraz düşürmüş
tür (p<0.05). Yağ ve proteinin birlikte eklenmesi glisemik yanıtı önemli ölçüde düşürmüş
tür (pcO.OOl). Spagetti yemeğinin glikoz yanıtını protein ve yağ eklenmesi etkilememiştir. 
Bu farklılığın esas nedeninin yemeğin ezilmiş veya tane şeklinde olmasından kaynaklandı
ğı sonucuna varılmıştır. Patates püresi hızlı şekilde sindirilmektedir. Patatesle birlikte yağ 
ve proteinin bulunması sindirim süresini uzatarak nişastanın glikoza daha yavaş dönüşü
m üne neden olmaktadır. Spagetti parça şeklinde alındığı için bileşimindeki nişasta da daha 
yavaş sindirilm ektedir.

28- Z am anında ve Erken Doğum Yapan Kadınların Sütlerinde Serbest Amino Asitler

Erken (26-32 hafta) ve (33-36 hafta) ve zamanında doğum yapmış kadınların emziklilik
lerinin ilk ayında toplanan sütlerinde serbest amino asitler saptanmıştır. En çok bulunan 
serbest am ino asitler glutamik asit ve taurindir. Kolostrumda elzem amino asitlerin/ elzem 
olm ayanlara oranı olgun sütten daha yüksek bulunmuştur. Kolostrumda toplam amino 
asitlerin %40'ının serbest amino asit olduğu belirtilmiştir. Genel olarak olgun sütte toplam 
am ino asitlerin %5 kadarını serbest amino asitler oluşturmaktadır. Glutamik asidin yüksek 
düzeyde bulunm asının bebeğin enerji gereksinmesinin daha hızlı karşılanmasında yardım
cı olduğu ileri sürülmüştür.

2 9 -K olestero lle  Z enginleştirilm iş D iyetlerde Soya Proteini ve Kazein: Normolipidemik 
B ireylerde Plazm a Lipoproteinlere Etkisi

Bu çalışm ada, 11 sağlıklı kişiye enerjinin %20'si soya proteini veya kazeinden, %27'si 
yağdan, % 53'ü karbonhidratlardan sağlanan diyet verilerek kan lipit düzeyleri ölçülmüştür. 
Başlangıçta diyetin kolesterol içeriği 500 mg olarak sınırlandırılmıştır. Soya proteini içeren 
diyette LDL- kolesterol düzeyi kazein içerenden % 16 daha düşük bulunmuştur (p< 0.02). 
Aynı araştırıcıların daha önce yaptıkları çalışmada diyet 100 mg kolesterol içerdiğinde, 
soya proteini veya kazein içeren diyetin kan lipoproteinlerine farklı etkisi gözlenmemiştir. 
Bu çalışm a kan lipoproteinlerine hayvansal veya bitkisel proteinlerin farklı etkisinde diye
tin kolesterol düzeyinin önemli faktör olduğunu işaretlemektedir.

30- K o n ju n ktiv al Im presyon S ito lo ji Tekniğiyle A vitamini Durumunun Saptanması

Yaşları 1 ile 10 yıl arasında değişen 246 çocuğa impresyon sitoloji tekniği uygulanarak 
sonuçlar serum  A vitamini düzeyi ve gözdeki A vitamini yetersizliğine bağlı klinik belirti
ler ile kıyaslanm ıştır. İmpresyon sitoloji tekniğinde selliloz asetat filtre kağıdı kullanılmak
tadır. Şerit şeklindeki kağıt yumuşak olarak göze yapıştırılmakta birkaç saniye sonra çıkarı
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larak hemen %7O etil alkol, %30 formaldehid ve asetik asitten oluşan çözeltiye konmakta
dır. Daha sonra yazıda tarif edildiği şekilde boyanmakta ve mikroskopta İncelenmektedir. 
Eğer küçük epitel hücre ve goblet hücreler görülürse normal; epiteller genişlemiş, goblet 
hücreler de yoksa anormal kabul edilmektedir. Test uygulanan çocukların %25'inin gözleri 
görünürde normal olmasın karşın, test sonucu anormal bulunmuştur. Bu çocukların serum 
vitamin A düzeyleri impresyon sitoloji testi normal olanlardan düşük bulunmuştur. Bir 
aylık vitamin A verilmesi test sonuçlarının normale dönmesini sağlamıştır. Bu testin erken 
evredeki vitamin A yetersizliğinin saptanmasında önem taşıdığı, diğer yöntemlerden daha 
kolaylıkla uygulanabildiği vurgulanmıştır.

31-M akrobiotik Diyetle Beslenen Ailelerin Bebeklerinde Vitam in B j2ve D em ir Yetersiz
liği R iski

Son yıllarda çok az hayvansal besin içeren diyetlerle beslenme modası yayılmaktadır. 
Bu çalışmada çok sınırlı hayvansal besinin yer aldığı "makrobiotik diyet" adı verilen diyetle 
beslenen ailelerin çocuklarının kan demir, hemoglobin,- ferritin ve B ^  vitamin düzeyleri 
saptanarak karışık beslenen grubun değerleriyle karşılaştınlmıştır. Çocukların hepsinin 
1985 doğumlu olmasına dikkat edilmiştir. Demir yetersizliğinde kriter hemoglobinin 12.0 
g/L, ferritinin 12mikrogram Q/L ve serbest eritrosit protoporfirinin 1.77 mikromal/L altın
da olması esas alınmıştır. Buna göre demir yetersizliğine karışık beslenen grupta rastlan- 
mazken, makrobiotik diyetle beslenenlerin %15’inde görülmüştür. Plazma vitamin B ^  yo
ğunluğu makrobiotiklerde 149 pmo/L iken karışık beslenenlerde 404 pmol/L 
bulunmuştur. Plazma folat düzeyi makrobiotik diyetle beslenenlerde diğer gruptan yüksek 
bulunmuştur. Makrobiotik diyetle beslenenlerde korpuskular hacmi, korpuskular hemoglo
bin kütlesi, korpuskular hemoglobin konsantrasyonu diğer gruptan yüksek, hematokrit ve 
kırmızı kan hücreleri düşüktür B ^  vitamini yönünden yeterli beslenmeyi sağlamak için 
yeter düzeyde hayvansal protein kaynağı besinlerin alınması gerektiği vurgulanmıştır.

32- Oksalat: Kalsiyumun Emilebilirliğine Etkisi

İşaretlenmiş kalsiyum oksalattan kalsiyum emilimi sütten kalsiyum emilimi ile karşılaş
tırmalı olarak 18 kadın üzerinde incelenmiştir. Kalsiyum oksalat tek başına veya sütle bir
likte verilerek incelenmiştir. Kalsiyum oksalat tek başına alındığında emilim oranı 
0.10Q±0.043, sütle alındığında 0.140+0.063 bulunmuştur. Sütten kalsiyum emilimi ise 
0.358±0.113 bulunmuştur. Sütle birlikte alınan oksalatın kalsiyum emilimini düşürdüğü 
fakat tümüyle engellemediği sonucuna varılmıştır.

33- Orta Yaş Kadınlarda Ek Kalsiyum -Alımı ve Kemik Kaybı

Yaşlan 36-65 yıl arasında değişen 169 kadından bir grubuna günlük 1500mg kalsiyum 
(kalsiyum karbonat) diğerine plasebo uygulanarak 4 yıl süreyle belirli dönemlerde kemik 
mineral içeriği (KMt) ve kemik genişliği (KG) incelenmiştir. Kalsiyum alan grubun KMt ve 
KMİ/KG oranı her ölçümde diğer gruptan yüksek bulunmuştur. Menapoz sonrası kadın
larda kemik kayıp hızı kalsiyum alanlarda almayanlardan daha düşüktür. Kemik kayıp hı
zının düşük düzeylerde gerçekleşmesinde ek kalsiyum aliminin yararlı olduğu sonucuna 

vanlm ıştır.



İl g i n ç  y a y i n  ö z e t l e r i 133

34- E rgenlik  Çağı Gebelerde D em ir Eklenmesine Bağımlı Serum Çinko Düzeyinde De
ğişm eler:

Ergenlik çağında gebe olan bir grup kadının serum demir ve çinko düzeyleri saptana
rak ek dem ir alıp almamalarına göre değerlendirilmiştir. Ölçümler gebeliğin 13,20,32 ve 38. 
haftalarında yapılmıştır. Ek demir almayan grubun çinko düzeylerinde herhangi bir değiş
m e gözlenm ezken, serum demir düzeyinde başlangıca göre 38. haftada % 28 düşüş olmuş
tur. Günlük 18 mg ek demir alan grubun demir düzeyinde başlangıca göre % 38 artış, çinko 
düzeyinde de % 35 azalma görülmüştür. Anemik olmayan gebelerde günlük alınan ek 18 
mg dem irin çinko düzeyini önemli şekilde düşürdüğü sonucuna varılmıştır. Gebelikte sa
dece dem ir-vitamin karışımı preparatlann alınmasının özellikle anemik olmayan kadınlar
da çinko yetersizliği yaratarak dölün gelişimini olumsuz etkileyebileceği vurgulanmıştır. 
Günüm üzde gebe kadına rutin olarak vitamin-demir içeren preparat verilmektedir. Bunun 
sadece anemik kadınlara uygulanması ve bir gün demir diğer gün çinko içeren preparat ve
rilerek iki element arasında denge sağlanmasının gerekliliği bu çalışmayla bir kez daha vur
gulanmaktadır.

35- D iyet Yağı ve Doğal-Öldüren-Hücre Aktivitesi

Hayvan deneyleri ve epidemiyolojik araştırma sonuçlan yüksek yağ aliminin kanser 
riskini arttırdığını işaretlemektedir. Bunun mekanizması yeterince aydınlanamamıştır. Bu 
çalışm ada diyette yağın azaltılmasının insanda doğal-öldüren-hücre^akti vitesine etkisi ince
lenmiştir. Araştırmaya katılan 26 yetişkin sağlıklı erkekten 17si araştırmayı tamamlamıştır. 
Bu kişilerin diyetinde enerjinin % 30'undan daha azının yağdan gelmesi (düşük yağlı diyet) 
sağlanm ıştır. Düşük yağlı diyetin başlangıcında ve sonunda hücre aktivitesi ölçülmüştür. 
Diyette yağın azaltılmasına paralel olarak doğal-öldüren-hücre aktivitesinde artış görül
müştür. Yağdan gelen enerji oranındaki % 1 düşüş öldüren hücre aktivitesinde % 0.53lük 
bir artışa neden olmuştur. Buna göre yağdan gelen enerji oranı % 25 olduğundan doğal öl
düren hücre aktivitesinde % 1.22'lik artış olduğu belirtilmiştir. Bu sonuçlar total enerji 
alımı, kilo ve idrar durum lan hesaba katıldığında da önemli bulunmuştur. Doğal-öldüren 
hücreler lenfositlerin bir grubudur ve T ve B hücrelerinden farklıdır. Bu hücreler mikroba 
ve tümör oluşumuna karşı bağışıklık oluşturmada rol oynamakta tümör metastasına karşı 
direnç oluşturmaktadırlar. Bunu kanser hücrelerini öldürerek yapmaktadırlar. T hücreleri 
ve m akrofajlardan önce bu hücreler faaliyete geçmektedirler. Diyette yağın özellikle de 
çoklu doym am ış yağların artmasının bu hücrelerin aktivitelerini azalttığı bildirilmiştir. 
Bunun mekanizmasının, araşidonik asitten sentezlenen 2-seri prostaglandinlerle ilgili oldu
ğu ileri sürülmüştür. Bu konuda daha çok araştırmaların yapılmasına gerek olmakla birlik
te, diyette yağın biraz azaltılması (enerjinin % 25'i kadar), doymuş, tekli ve çoklu doymamış 
yağlann dengeli kullanılması sağlığın korunması açısından önemlidir.

36- 1989 M cC ollum  Ö dül Konferansı: Şişm anlık İçin Genetik ve Hipotalamik Mekaniz
malar:

Bu yazıda şişmanlığın oluşumunda kontrol sistemleri incelenmiştir. Beyinde bulunan 
denetim m erkezi değişik yerlerden gelen enerji dengesi ile ilgili işaretleri koordine etmekte
dir. Bu işaretler duyusal, sindirim aygıtı ile ilgili ve besin öğeleri ve hormonlarla ilgili ol
maktadır. Besinin görünümü ve kokusu besin tedarik etmek için önemli işaretler oluşturur.
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Besin ağıza alındıktan sonra bıraktığı tat ve yapı besin alimini arttırıcı ve azaltıcı işaretler 
oluşturabilir. Bir çok deney hayvanı daha önce kendisini hasta eden besini reddetme yete- 
neğindedir. Besin mideye gelince sinir alıcılarım etkileyerek mide hareketi ve hormon salgı
sı başlar. İşaretlerin oluşmasında vagus sinirleri esas olmakla birlikte sempatik sistemin de 
rol aldığı sanılmaktadır. Salgılanan hormonlardan kolesistokinin ve bombesin benzeri pep- 
tidler besin alımmı durdurucu işaret oluştururlar. Kolesistokinin bu işlevini mide boşalma
sını geciktirmek suretiyle yapar. Besin öğlen ve hormonlar karaciğer ve beyini etkileyebilir. 
Karaciğer vegal sinirler aracılığıyla etkisini gösterir. Karaciğerde yağ asidi oksidasyonunun 
artması, besin alimini azaltır. Dolaşımdaki hormon ve besin öğeleri kan-beyin engelleyicile
rini doğrudan etkiler. Özellikle nörotransmiterlerin öncüsü sayılan trozin ve triptofan düze
yindeki değişiklikler protein aliminin yeterliliği hakkında işaretlerin oluşumunda önemli 
rol oynarlar. Dolaşımdaki keton ve glikoz düzeyleri beyin için gerekli glikozun yeterliliği 
için bilgi oluşumunu sağlar. Sıcaklığın yükselmesi besin alimini azaltırken, düşmesi besin 
alimini arttırır. Beyinde bulunan bir kaç merkez enerji dengesinin denetiminde rol oynar. 
Hipotalamusun ventromedial bölgesinin yok edilmesi aşırı yemeye dolayısıyla şişmanlığa 
yol açar. Lateral bölümün alınması besin aliminin azalmasına ve yağ kütlesinin yıkımına 
neden olur. Paraventrikular çekirdek besin aliminin uyarılmasında önemli rol oynar. Besin 
aliminin denetimi için bilgi iletiminde norepinefrin, serotonin ve diğer bazı nörotransmiter- 
ler rol oynarlar. Ventromedial hipotalamusa norepinefrin infüzyonu, alfa-2 -adrenerjik alıcı
ları aktive ederek besin alimini ve yağ birikimini arttırır. Katekolaminlerle beta-adrenorjik 
alıcıların aktivasyonu ise besin alimini durdurur. Serotonin de bu alıcılarla etkileşerek besin 
aliminin denetiminde önemli rol oynar. Serotoninin öncüsü olan triptofan ve 5- 
hidroksitriptofan besin alimim azaltır. Serotonin etkisini engelleyen ilaçlar beden ağırlığını 
arttırırken, serotinin saliminim uyaran ilaçlar kilo kaybına neden olur. Bazı peptitler (beta- 
endorfin, dinorfin, galanin ve büyüme hormonu gibi) ventromedial ve paraventrikular çe
kirdeğe uygulandıklarında besin alimim uyarırlar. Diğer bazı peptidler (bombesin, kolesis
tokinin, nörotensin, somatostanın ve kortikotrafin salınım faktörü gibi) ventromedial çekir
değe uygulandıklarında besin alimim durdururlar. Tam açıklanmamakla birlikte insülin ve 
glukogon da bazı türlerde besin alimini etkileyerek şişmanlığa ya da zayıflığa neden olabil
mektedir.

37- Düşük Kalorili Diyetten Sonra Normal Beslenmeye Geçişe Sindirim  Sistem i vc Kar-
diyak Yanıtı

Bu çalışmada günlük enerji gereksinmesinin sadece % 23'ünü sağlayan, diğer yönler
den yeterli diyet ile 2 1  gün yarı açlığa tabi tutulan farelerde normal beslenmeye başladıktan 
sonra sindirim ve dolaşım sistemindeki değişiklikler incelenerek kontrollerle karşılaştırıl- 
mıştır. Yarı açlık döneminin 15. gününde azot dengesi negatif olmuş normal beslenmeye 
geçişten sonra normale dönmüştür. Yarı açlık sonucunda beden ağırlığı ile birlikte ince bar
sak, barsak mukozaları, kalp, karaciğer ve pankreas ağırlıklarında da azalma olmuştur. 
Normal beslenme ile yitirilen organ ağırlıkları tekrar kazanılmıştır. Mukoza protein kon
santrasyonu yarı açlıkla azalmış, tekrar beslenme döneminde artmıştır. Bunun yanında, 
yan açlıkla DNA'daki azalma tekrar beslenmeyle kontrollerin düzeyine ulaşamamıştır. Yarı 
açlıkla (yeterli protein alımına karşın), karaciğer, kalp, pankreas ve barsaklardan önemli 
protein kaybı olmaktadır. Bu sonuçlara göre çok düşük kalorili diyetle kısa sürede zayıfla
ma, organların hücre yapılarında değişmeye neden olmaktadır.
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38- Ç ocu klar ve Ergenlerde Beden Yağ Örüntüsünün Lipit ve Lipoprotein Düzeyleriyle 
İlişk is i

Yetişkinlerde aynı düzeyde şişman olan bireylerden bedenin yukarı kısımlarında yağ 
birikim i olanların diyabet ve damar sertliğine, bedenin aşağı bölümlerinde yağ birikimi 
olanlardan daha yatkın oldukları gösterilmiştir. Bu çalışmada 361 çocuk ve ergende bede
nin yağ birikim  örüntüsüyle, kan lipitleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Çocuklar lipoprote
in düzeylerine göre 4 gruba ayrılmışlardır: (1. grup VLDL-C ve LDL-C düzeyi düşük, 2. 
grup V LD L-C düşük, LDL-C yüksek, 3. grup VLDL-C yüksek, LDL-C yüksek, 4. grup 
V LD C -C  yüksek, LDL-C düşük). Bedenin yukan kısımlarının yağ birikimini saptamak için 
bel çevresi, subskapular, subkostal, subrailiac deri kıvrım kalınlığı; periferlerin yağlanma 
durum u için femoral, triseps, kalp ve biseps deri kıvrım kalınlıkları ölçülmüştür. Bedenin 
yukarı kısım larında yağ birikimi fazla olanların HDL-C ve apolipoprotein düzeyleri düşük 
bulunm uştur. Bedenin bel ve göğüs bölümlerinde yağ birikiminin fazla olmasının, düşük 
dansiteli lipoprotein-kolesterol düzeylerinin artışına, dolayısıyla ileriki yaşlarda damar 
sertliğine yatkınlığın oluşmasında etkin olabileceği sonucuna varılmıştır.

39- E rgen lik  G ebeliğ i: Beden Ağırlığı, Çinko Durumu ve Doğumda Bebeğin Durumu 
A rasında E tkileşim ler

D eney hayvanlarındaki araştırmalar gebelikteki çinko yetersizliğinin dölde malformas- 
yonlara, doğum  güçlüklerine vc gelişme geriliğine neden olduğu gösterilmiştir. Ergenler 
çinko yönünden riskli grup kabul edilerek ergen gebelere günlük 30 mg çinko (glukonat) 
eklenerek plasebo verilen kontrol grubuyla karşılaştırmalı olarak incelenmiştir. Çinko ekle
nen norm al ağırlıklı gebelerden doğan bebekler arasında prematüre olanların oranı azal
m ıştır (p= 0.05). Düşük ağırlıklı çinko alan gebelerin gebelik süreleri uzamıştır (p= 0.008). 
Bebeğin beden büyüklüğüyle ilgili faktörler incelendiğinde; çinko alan gruptan doğanlarda, 
alm ayan gruptan doğanlara göre % 14-26 fark bulunmuştur. Çinko eklenmesi doğumdaki 
güçlükleri azaltm ıştır. Ergenlik gebelerinde yeterli çinko aliminin prematüre doğumları ve 
yeni doğanlardaki sağlık bozukluklarını azaltmada yararlı olduğu sonucuna varılmıştır.

40- K e m ik  Yoğunluğunun Saptanm ası: D iyet Posası, Karbonhidrat ve Androgcnlerin Et
k ileş im i

Yaşları 19-20 yıl olan 11 kadında kemik yoğunluğu bazı diyet faktörleri ve seks hor
m onları arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Kemik yoğunluğu ile diyet posası ve karbonhid
rat alım ı arasında ters yönlü korelasyon bulunmuştur. Kemik yoğunluğu ile serum total, 
serbest ve albüm üne bağlı testosteron arasında doğrusal ilişki gözlenmiştir. Diyet posası ile 
serbest ve albüm üne bağlı testosteron ile odione arasında negatif ilişki bulunmuştur. Seks 
horm onlarının denetimi, karbonhidratların kemik yoğunluğu üzerindeki etkisini yok etme
m iştir. Buna göre seks hormonları ve karbonhidrat kemik yoğunluğunu bağımsız şekilde 
etkilem ektedirler. Diyet posasının serum androgenleri azaltarak kemik yoğunluğunu olum
suz etkilediği sonucuna varılmıştır. Karbonhidratın etkisi ise seks hormonlarından bağım
sızdır.
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41- Hazır Mamalar Uzun Zincirli Yağ Asitlerini Sağlama Yönünden Anne Sütünün Yeri
ni Tutamaz

Uzun zincirli çoklu doymamış (20-22 karbon içeren) yağ asitlerinin anne sütündeki, 
bebek mamalarındaki ve diğer besinlerdeki miktarları saptanmıştır. Anne sütünün 100 gra
mında bu yağ asitlerinin n-6  serisinden 0.06 g., n-3 serisinden 0.03 g. bulunmaktadır. Bebek 
mamalarında bu yağ asitleri bulunamamıştır. Bu yağ asitlerinin en zengin kaynaklan sıra
sıyla; koyun beyni, yumurta sansı, koyun karaciğeri ve tavuk karaciğeridir. Ancak bu be
sinleri bebekler yeterince alamadıklarından, iyi kaynak sayılmamaktadırlar. Örneğin 150 mİ 
anne sütünün sağladığı bu yağ asitlerini alabilmek için bebeklerin 1 0  g. beyin, 15-21 gr. yu
murta sarısı, 20-25 g. karaciğer yemeleri gerekmektedir. Bebek mamalanna balık yağı eklen
mesi önerilebilir. Ancak balık yağının sadece n-3 serisini sağlayabileceği, tatlı su balıkları
nın ise her ikisi için iyi kaynak olduğu belirtilmiştir.

42- Sağlıklı Erkeklerde Fiks ve Değişik Miktarlarda Orta Düzeyde Alkol Aliminin 
Serum Lipitleri ve Karaciğer Enzimleri Üzerine Etkisi

Alkol aliminin serum lipitleri ve karaciğer enzimleri üzerine etkisi 21-35 yaşta, normal 
ağırlıktaki erkekler üzerinde incelenmiştir. Orta düzeyde alkol içen deneklerin bir grubuna 
günlük 40 g. etilalkol içeren bira verilmiş, diğer grup normal alışkanlığını sürdürmüş, hiç 
alkol almayanlar da kontrol grubu olarak incelenmiştir. HDL-C düzeyi alkol alanlarda, al
mayanlara göre yüksek bulunmuştur. Alkol alımı durdurulduğunda HDL-C düzeyi içme
yenler düzeyine inmiştir. Belirli miktarda alkol alan grupla, eski alışkanlığını sürdüren 
grup arasında bir farklılık görülmemiştir. LDL-C ve trigliserit düzeyleri orta düzeyde alkol 
alma alışkanlığı olanlarda, alkol almayanlardan daha düşük bulunmuştur. Belirli miktarda 
alkol verilen grupta bu farklılık gözlenmemiştir. Karaciğer glutamat-oksalasetat transami- 
naz ve glutamil tranferaz enzim aktiviteleri yönünden gruplar arasında farklılık bulunma
mıştır. Orta düzeyde alkol aliminin HDL-C düzeyini yükselttiği, fakat bunun karaciğer en
zimleriyle ilişkisi olmadığı sonucuna vanlmışhr. Hafta sonlarında veya her gün az 
miktarda alkol alımının'fcan lipitleri yönünden sakıncası olmadığı söylenebilir.

43- Kanşık Diyetten Laktovejeteryan Diyete Geçiş: Gaita Sıvısındaki Asidik Lipitlere Et
kisi

Son yıllardaki araştırmalar, gaitanın sulu kısmında yoğunlaşan asidik lipitlerin kalın 
barsak kanserleri için risk faktörü oluşturduğunu işaretlemektedir. Bu çalışmada karışık di
yetten laktovejeteryan diyete geçişin gaita lipitlerine etkisi incelenmiştir. Diyetteki değişme 
gaitadaki çözünür yağ asitlerinin konsantrasyonunda azalmaya neden olmuştur. Buna kar
şın total safra asitlerinin konsantrasyonunda ve hücresel toksisite oranında bir değişme ol
mamıştır. Laktovejeteryan diyet aliminin kalın barsak kanserinin oluşumunda rol alan risk 
faktörlerini azalttığı sonucuna varılmıştır.

44- Yetişkin İnsanlarda Soya-Proteininin Besleyici Değeri ve immünolojik Toleransının 
Uzun Süreli Metabolik Araştırma ile Değerlendirilmesi

Bitkisel kaynaklı proteinin insanın gereksinmesini karşılamayacağı, bireylerde allerjik 
etki gösterebileceği konusunda görüşler bulunmaktadır. Bu çalışmada 17 sağlıklı yetişkin

• erkek, 1 1  hafta süre ile protein gereksinmelerini sadece soya proteininden (0.8  g/kg) karşı-
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layacak şekilde beslenmişlerdir. Diyetin uygulanması süresince azot dengesi ve immünolo
jik belirtiler izlenmiştir. Bireylerde herhangi bir sağlık bozukluğu, allerjik tepkime, kilo 
kaybı gözlenmemiştir. Metabolik hızda, bedenin yağsız doku kütlesinde bir değişme olma
mıştır. Azot dengesinde zaman zaman iniş çıkışlar olmakla birlikte deney süresince eksi dü
zeye düşmemiştir. Soya-proteininin tek başına yetişkinlerin protein gereksinmelerini karşı
layabilecek nitelikte olduğu sonucuna varılmıştır.

45- Kistik Fibrosizli Bebeklerin İlk Yaşlarında Yağda Çözünür Vitaminlerin Düzeyleri

Kistik fibrosiz en önemli kalıtımsal hastalıklardan biridir. Canlı doğan her 2000 çocuk
tan birinde bu hastalık görülmektedir. Bu çocuklarda pankreas bozukluğu nedeniyle lipit, 
protein, karbonhidrat ve yağda çözünür vitaminlerin emilimleri bozulur. Bu çalışmada kis
tik fibrosizli 36 bebeğin yağda çözünür vitaminler yönünden durumları incelenmiştir, ilk 
iki ay içinde yapılan analizlerde, bebeklerin % 36'sında hipoalbuminemi, % 21'inde düşük 
serum  retinol düzeyi, %35’inde düşük serum 25-hidroksi vit. D, % 38'inde düşük serum 
alfa-tokoferol görülmüştür. Aynı şekilde alfa-tokoferol yetersizliği görülen bebeklerde 
serum  vitamin E’nin total lipite oranı da düşük bulunmuştur. Hipoalbuminemi anne sütü 
alanlarda, mama alanlardan daha yüksek oranda görülmüştür. Dışkıda atılan yağ miktarı 
ile serum vitamin E düzeyi arasında ters yönlü korelasyon bulunmuştur. Çocukların pank
reas enzim leri ve polivitamin karışımlarıyla tedavi edilmeleri sonucunda, 6  ve 1 2 'nci aylar
da yapılan ölçüm lerde albumin, retinol ve vitamin D düzeyleri normale dönmüştür. Hasta
ların % 10'unda vitamin E düzeyi normale dönmemiştir. Bu hastalarda yağda çözünür 
vitam inlerin yetersizliğinin önemli sorun olduğu, Standard tedavi ile E vitamini dışındaki
lerin iyileştirilebildiği sonucuna varılmıştır. Kistik fibrosizli çocukların anne sütü almalan 
durum unda, bunun sürdürülmesi ancak ek olarak pankreatik enzimlerin ve vitaminlerin, 
özellikle E vitaminin verilmesi önerilmiştir.

46- M enapoz Sonrası Kadınlarda Tuz Eklenmesinin İdrarla Kalsiyum Atımına Etkisi

Yaşlı nüfusta osteoporosiz en önemli sağlık sorunudur. ABD'de osteoporosiz tedavisi 
için dolaylı ve dolaysız olarak yılda 3 milyar dolar civarında para harcandığı bildirilmekte
dir. O steoporosiz korunabilir bir hastalıktır. Osteoporosizin oluşumunu etkileyen çeşitli 
faktörlerden biri de tuz alimidir. Bu çalışmada normal diyet alan yaşlı kadınlara günlük 51 
ve 102 m m ol tuz verilerek idrarla kalsiyum kaybı ölçülmüştür. Günlük 51 mmol artış ol
m uştur. Günlük 102 mmol tuz eklendiğinde kalsiyum atımı da artmıştır. Yetişkin kadın be
deninde 900 g. civarında kalsiyum bulunduğu düşünülürse, günlük ek olarak alman 51 
m m ol tuz 10 yıl içinde beden kalsiyumun % 7.5 oranında azalmasına neden olabileceği he
saplanm ıştır. Buna göre fazla tuz alımı osteoporosiz oluşumundaki faktörler arasında yer 
alm aktadır. Gereğinden çok tuz alımı yüksek tansiyon ve mide kanser riskini arttırdığı gibi, 
osteoporosiz için de risk arttırıcı faktör sayılabilir.

47- İtalya'nın İki Kırsal Bölgesinde Yaşayan Orta-Yaş Erkek Nüfusta Diyet ve 20 Yıllık
Ölüm  Durumu

Yirm i yıl öncesi diyet araştırması yapılan nüfusta 20 yıl içerisindeki ölümler saptanarak 
diyetlerinin özellikleri ile karşılaşhrılmıştu. Araştırmaya katılan erkekler diyet özelliklerine 
göre 4 grupta toplanmıştır. 1. gruptakilerin enerji tüketimleri, alkol tüketimleri diğer grup
lardan daha yüksektir. Çoklu ve tekli doymamış yağ asiti tüketimi, ikinci gruptan daha
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düşük diğer gruplarla benzerdir. 10 ,15 ve 20 yıllarda yapılan analizlerde en çok ölüm birin
ci grupta, en az ikind grupta gözlenmiştir. Bu grup en çok doymamış yağ tüketenlerden 
oluşmuştur.

48- Çocuklarda Beden Bileşim i: Total Beden Yoğunluğu ve Deri Kıvrım K alınlığı Ö l
çümlerinden Beden Yağının Saptanm asına Ait Yöntem

Bu çalışmada çocuklarda beden yağ miktarını tayin için geliştirilen yöntem yer almak
tadır. Bisiptal, trisiptal, subskapular cesuprailiakal deri kıvrım kalınlığı toplamı, total beden 
yoğunluğuyla ilişkilidir. Total beden yoğunluğundan denklemlerle beden yağı hesaplan
mıştır. Denklemle bulunan beden yoğunluğu deneyle saptanandan % 1 daha düşüktür. 
Beden yağ oranının erkek çocuklarda ergenlik öncesinde % 30, ergenlikte % 25'den, ergen 
kızlarda % 35'den fazla olması şişmanlık olarak tanımlanmıştır. Yazıda 0 ile 18 yaş arası kız 
ve erkek çocuklarda deri kıvrım kalınlığı ile beden yağ yüzdesi değerleri verilmiştir.

49- M ısır Gevreğine Karşı Kepek: Genç Kadınlarda Plazma Glikoz ve İnsülin Yanıtı

Bu çalışmada, 50 g. yumurta, 133 g. portakal suyu, 129 g. % 2 yağlı süt, 150 g. kahve, 5 
g. margarin içeren kahvaltıya, 30 g. karbonhidrat sağlayacak şekilde mısır gevreği veya 
kepek eklendikten sonra genç kadınlara yedirilip yemek sonrası glikoz ve insülin yanıtı 
saptanmıştır. Kepek içeren kahvaltının posa içeriği 19 g., mısır gevreği içereninki 1 g. dir. 30 
ve 60 dakikada yapılan ölçümlerde kepek içeren diyete karşı daha düşük glikoz ve insülin 
yanıtı alınmıştır (p < 0.05). Bu bulgu bu besinlerin glisemik indeksleri ile paraleldir. 90 daki
kadan sonra iki karbonhidrat kaynağı arasında glikoz ve insülin yanıtı bakımından farklılık 
yoktur. Glisemik indeksi yüksek tahılların diğer yiyecek ve içeceklerle birlikte alınmasının 
iki karbonhidrat kaynağı arasındaki farklılığı asgariye indirdiği sonucuna varılmıştır.

50- Kem ik Yoğunluğunda Etnik ve Genetik Farklılıklar: Kalıtımsal ve Çevresel Yönden 
Incclcm e

Kemik yoğunluğuna diyet ve idman gibi çevresel faktörler yanında etnik ve genetik 
faktörler de etki etmektedir. Beden kütleleri eşleştirildiğinde bile siyah ve beyazların kemik 
yoğunlukları farklıdır. Siyahların iskelet kalsiyum yoğunluğu, total potasyum ve kas kütle
leri beyazlardan daha yüksektir. Bu farklılık Herodotus tarafından yıllar önce belirtilmiştir. 
Mısırlıların güneşten yararlandıkları için İranlIlardan daha sağlam kemiklere sahip oldukla
rı Herodotos'un notlarında yer almıştır. İkizler ve ebeveyn-çocuk üzerinde yapılan kalıtım
sal araştırmalar, kemik yoğunluğunda kalıtımsal faktörün önemli olduğunu göstermekte
dir. Bayanlarda 20 yaşına kadar kemik yoğunluğundaki artış, annenin menapoza kadar 
olan kemik yoğunluğu ile ilişkili bulunmuştur. Menapozdan sonra çevresel faktörelr etnik 
ve kalıtımsal faktörlerin önüne geçmektedir. Kemik yoğunluğunun denetiminde kalsiyum 
alımı ve fiziksel aktivite önem taşımaktadır. Kemik yoğunluğundaki farklılık osteoporosize 
karşı duyarlılığı etkilemektedir. ABD'inde zenciler arasında osteoporosizin beyazlardan 
daha az sıklıkta görüldüğü bildirilmiştir. Yaş eşleştirilmiş proksimal femur kırıklığı sıklığı 
kadınlarda 100.000 olarak değişik toplamlarda şöyle bulunmuştur; ABD (beyaz) 295, İsveç 
203, Yeni Zelanda beyazlarda 178, yerlilerde 8 8 , İsrail Avrupa doğumlularda 175, yerel do
ğumlularda 146, Asya doğumlularda 126, Finlandiya 114, Güney Afrika beyazlarda 217, 
zencilerde 12, HongKong 72, Yugoslavya, suyunun kalsiyum düzeyi yüksek bölge 40, 
düşük bölge 92. Çinli ve Japonlar da osteoporosiz sıklığı AvrupalIlardan daha düşüktür. Es-
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kim olarda kemik yoğunluğu beyazlardan düşüktür ve nispeten erken yaşlarda kemik kaybı 
başlam akta ve kayıp hızı da yüksektir. Kasiyum, D vitamini, tuz, protein ve fiziksel aktivite 
kem ik yoğunluğunda etkisi olan çevresel faktörlerdir. Fazla et tüketimi, dolayısıyla fosfor 
alim inin artması da faktörlerden biridir.

51- Florence N ightingale: Asker Beslenm esi Konusunda Deneyimi

Florence Nightingale, geçen yüzyılda Kırım savaşlarındaki çalışmaları dolayısıyla mo
dem  hem şireliğin kurucusu olarak bilinmektedir. Florence Nightingale, hemşirelik hizmet
leri yanında askerlerin beslenmesi konusunda da önderlik etmiştir. Kimya ve besin bilimle
rinde öğrendiklerine dayanarak askerlerin rasyonunu düzenlemiştir. Bu düzenlemelerde 
yem ek listeleri, listede yer alan yemeklerin nasıl pişirileceği, asker başına gerekli olan besin 
tür ve miktarları yer almaktadır. Bu bilgiler asker beslenmesinde ilk öneriler olarak kabul 
edilm ektedir. Bu öneriler 1961 yılında Amerika Birleşik Devletleri nin Viginiaz Ordusu için 
de kullanılm ıştır. Bu yazıda Florecqnce Nightingale'nin askerler için hazırladığı rasyonların 
yeterliliği değerlendirilerek, günümüz standartlarıyla karşılaştırılmıştır. Önerilen rasyonla- 
rın protein, yağ, tiamin, riboflavin ve niasin yönünden düşük olduğu sonucuna arılmıştır.

52- A ğır protein Eneri M alnutrisyonunun İyilcştilirm csi İçin Uygulanan İki Ağırlık Ka
zanım  Program ı Uygulanan Çocukların Beden Bileşimleri

M alnutrisyonlu çocukların tedavisinde, temel amaç, mümkün olan en kısa sürede Stan
dard ağırlık düzeyine ulaşılmasıdır. Bu çalışmada ağır malnutrisyonlu çocuğun yarısına 
orta düzeyde ağırlık kazandıran (günlük4-6 gr/kg), diğer yarısına kısa sürede ağırlık ka
zandıran (günlük 12-16 gr/kg) diyetler uygulanarak, beden bileşimleri saptanmıştır. Sonuç
ta total beden suyu orta düzeyde ağırlık kazandıran diyettekilerin %60±4, hızlı ağırlık ka
zandıran diyettekilerin %62±3 olmuştur. Aradaki fark önemsizdir. Orta düzeyde ağırlık 
kazandıran diyette ilk zamanlardaki kazanılan ağırlığın bileşimi %20 protein, %40 yağ, %40 
sudur.

Hızlı ağırlık kazandıran diyette ise %14 protein, %43 yağ, %43 su olarak bulunmuştur. 
Daha sonraları kazanılan ağırlıkların protein oranlan daha düşüktür. Hızlı ağırlık kazanı- 
m ını h ed ef alan diyet tedavisinin  daha kısa sürede Standard ağırlığa ulaşmada etkin olabi
leceği sonuca varılmıştır. Çocuklar hastaneye yatınldıklarının 1. gününde 50-75 kal/kg ola
cak şekilde enteral beslenmeye tabi tutulmuşlar, iki gün ara ile sıvı miktarından ve enerji 
yoğunluğundu 25 kal/kg artış sağlanmıştır. Hızlı ağırlık kazanım diyetine 3 gün sonra baş
lanm ıştır.

53- A B D  E rkek  ve K adın Nüfusta Beden Ölçüsü ve Bileşim inin, K linik Biyokimyasal ve
H em ato lo jik  G östergelerle Etkileşim i

Bu çalışm ada sağlık ve beslenme araştarması kapsamındaki yetişkin nüfusun beden öl
çüsü ve bileşimi ile klinik, biyokimyasal ve hematolojik göstergelerin ilişkisi incelenmiştir. 
Beden ağırlığı, beden yapısı, beden kütle indeksi, deri kıvrım kalınlığı ve yağsız beden küt
lesi ile; hem oglobin hemotokrit ve demir bağlama kapasitesi arasında doğrusal ilişki bulun
m uştur. İri yapılıların hematolojik göstergeleri daha yüksektir. Erkek nüfusta beden yağsız 
kütlesi ile serum albümin arasında, kadınlarda ise total protein arasında zayıf ilişki bulun
m uştur. Serum total kolesterol ile; beden ağırlığı, yağ ve yağsız kütle arasında doğrusal iliş
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ki bedenin merkezinde yağ birikimi ile periferideki yağ birikiminden daha güçlüdür. 
Beden yapısı ile ilgili faktörlerin klinik ve epidemiyolojik verilerin değerlendirilmesinde ve 
koruyucu önerilerin geliştirilmesinde önemli olduğu sonucuna varılmıştır. Kardiyovasku- 
lar riskin saptanmasında beden kütle indeksinin daha uygun gösterge olabileceği vurgulan
mıştır.

54- Kahvaltılık Tahıl Ürünlerinin Kısa-Dönem Besin Alım ına etkisi

Daha önceki bazı araştırmalarda yemekten önce metil selluloz aliminin zayıflamada et
kisi olduğu gösterilmişti. Bu çalışmada deneklere kahvaltıda değişik türde tahıl ürünleri süt 
ve portakal suyundan oluşan kahvaltı verilerek öğlen yemeğinin tüketim durumu incelen
miştir. Kahvaltıda verilen tahıl ürününün posa değeri yüksek olduğunda öğle yemeğinin 
tüketimi azalmıştır. Araştırmanın ikinci aşamasında denekler sırasıyla çok yüksek posalı ve 
çok düşük posalı tahıl içeren kahvaltı yemişlerdir. Yüksel posalı kahvaltı yendiğinde kalın 
barsakta fermentasyonun göstergesi olan solunumla H atım miktarı artmıştır. Deneklerin 
kendilerini aç hissetmeleri arasında farklılık olmamakla birlikte, yüksek posalı kahvaltı ile 
öğle yemeği tüketimleri azalmıştır. Kahvaltıda posalı yiyeceklerin tüketiminin kısa dönem
de besin alimim azalttığı sonucuna vaanlmıştır. Zayıflama diyetlerinde sabah kahvaltısında 
kepekli ekmek, kepeği ayrılmamış bulgur ve yulaftan yapılan çorbalar kullanılması uygun 
olabilir.

55- Şişman Kadınların Sürekli Düşük Enerjili Zayıflama Diyetine Karşı Enerji M etabo
lizması Uyumları

Şişman 27 kadına bir dönemde çok düşük enerjili zayıflama diyeti, arkasından enerji 
değeri yükseltilmiş diyet, tekrar düşük enerjili diyet verilerek 24 saatlik enerji harcamaları, 
fiziksel aktivite düzeyleri ve zayıflama durumlun incelenmiştir. 9 haftalık diyetle 6.9 ile 9.0 
kg ağırlık kaybı ve enerji harcamalarında %12 ile 16 düşüş gözlenmiştir. Zayıflama döne
minde fiziksel aktivite düzeyinde azalma olmuştur. Sürekli düşük enerjili diyet yerine; 
düşük, normal seçenekli diyet, enerji harcamasındaki düşüşü önlememiştir. 24 saatlik enerji 
harcamasındaki düşüşün fiziksel aktivitedeki azalmaya ve kilo kaybına bağlı olduğu sonu
cuna varılmıştır. Ancak düşük enerjili diyetin uzun süre sürmesinde daha başka uyum me
kanizmalarının oluşup oluşmayacağı bilinmemektedir.

56- Sağlıklı Genç Erkeklerde Kanola ve Ayçiçeği Yağının Plazma Lipitleri ve Lipoprote
in lerine Etkisi

Diyetteti yağın %75'i karışık yağlar veya kanola yağı veya ayçiçeği yağından gelecek şe
kilde hazırlanan dietler genç erkeklere verilerek plazma lipitlerine etkileri gözlenmiştir. Ka
rışık yağ diyetinde en çok bulunan yağ asitleri oleik, palmitik, linoleik; kanola yağındakiler 
oleik, linoleik ve linolenik; ayçiçeği yağında linoleik, oleik ve palmitiktir. Buna göre kanola 
yağının başlıca özelliği önemli miktarda (%7.9) linolenik asit içermesidir.Ayçiçeği yağında 
bu miktar adece %0.8 dir. Yine kanola yağının oleik asit içeriği %19.5 dir. Her iki yağ ile 
plazma total kolesterol ve düşük yoğunluk lipoprotein düzeylerinde benzer düşüşler sağ
lanmıştır. Yüksek yoğunluk lipoproteinlerinde her iki yağda herhangi bir değişme gözlen
memiştir. Kanola yağında karışık yağa göre 1- ketoprostaglandin (prostasiklin) üretiminin 
artışına bağlı olarak kanama zamanı uzamıştır. Çiçek yağında ise 6 - ketoprostaglandin F la  
artışı olmuştur. Kanola yağı ve çiçek yağı diyetlerinin toplam enerjisi 20'sinin oleik asitten
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sağlanm ası ile %2 2 ’sinin linoleik asitten sağlanmasının kolesterol düşürcü etkilerinin benzel 
olduğu sonucuna varılmıştır. Diyet yağının çoğunluğunun oleik asitten veya linoleik asit
ten sağlanmasının antitrombotiketkileri de benzerdir. Buna göre diyette zeytin yağı veya 
çiçek yağı kıllanımı benzer kolesterol düşürcü etki yapabilir.

N utrition Revievvs, Vol 47,1989

1- Morcak, T.A., Sacks,FF.M.(: The Effect of Dietary Fatty Acids on Blood Pressure Refgula-
tion: A Symposium, p 258.

2- Anon: Folate, Colitis, Dysplasia and Can cer, p. 314.

3- Anon: Was The ILL Fated Franklin Expedition a Victim Of Lead Poisonning?, p. 322

4- Does Weight Change in Young Adulthood Influence Long-Term Mortality, p. 371

1- D iyet Yağ Asitlerinin Kan Basm acı Üzerine Etkisi

Epidemiyolojik araştırmalar, hipertansiyonla, kardiyovaskular ve serebrovaskular has- 
talıklarm prevelansları arasında önemli ilişki olduğunu göstermiştir. A.B.D, İskandinav Ül
keleri, Japonya ve bazı Batı Avrupa Ülkelerini içine alan 7 ülkede gerçekleştirilen araştar- 
ma, sistolik kan basıncı düzeyi ile doymuş yağ tüketimi arasında önemli korelasyon 
olduğunu göstermiştir. Vejeteryanlarda kan basm a vejeteryan olmayanlardan daha düşük 
bulunmuştur. Lakto-vejeteryanlann kan basm a sade vejeteryanlardan daha yüksektir. Ve
jeteryan diyetinde çoklu doymamış yağ asitleri, doymuş yağ asitlerinden daha fazladır, bu 
nedenle şu şekilde bir varsayım ileri sürülmüştür: (1 ) Düşük yağlı diyet kan basıncını düşü
rür. (2) Çoklu doymamış yağ asitleri kan basmanı düşürür. (3) Doymuş yağ kan basmanı 
yükseltir. Geriye dönük araştarmaların bazılarında doymuş yağların kan basıncını yükselti
ci, tekli ve çoklu doymamış yağ asitlerinin düşürücü etkisi olduğu bildirilmiştir Bütün bu 
araştırm alarda kan basıncı üzerine diğer diyet faktörleri ve diyet dışı faktörlerin de etkili 
oduğu belirtilmiştir. Bazı araştırmalarda diyet yağlan ve yağ asitleri ile kan basıncı arasın
da önemli ilişki bulunamamıştır. Diyet yağ asitlerinin bileşimi plazma adipoz doku yağ 
asitleri örüntüsünü etkilemektedir. Bazı çalışmalarda adipoz doku -linoleik asit düzeyi ile 
kan basıncı arasında ters korelasyon bulunmuştur. Ancak diğer bazı araştarma sonuçları bu 
bulguyu desteklememiştir. Kişiler üzerinde yapılan diyet deneylerinde de çelişkili sonuçlar 
ortaya çıkmıştır. Özetle, epidemiyolojik ve deneysel araştarmalar bitkisel sıvı yağlardaki 
om ega- 6  yağ asitlerinin normotensif ve hafif hipertansiyonlularda kan basıncını yükseltici 
veya düşürücü etkilerinin olmadığı sonucuna varılmıştır. Vejeteryanlardaki kan basıncı dü
şüklüğünün yağlardan çok başka faktörlerle ilgili olabileceği belirtilmiştir. Diyet yağlannırr 
orta ve ileri hipertansiyonlularda etkisi hakkında yeterli veri bulunmamaktadır. Bazı çalış
m alar omega-3 yağ asitlerinin prostaglandinlerin sentezindeki rollerinden dolayı kan basm
a n ı düşürücü etkileri olduğunu belirtmektedir. Prostaglandinlerin vaskular reaktivitede, 
tuz ve su dengesinde, rennin salımında, periferi sempatik tonda kardiyak çıkışındaki etkile
rinden dolayı hipotensif etkileri bulunduğu ileri sürülmüştür. Ancak araştırma verileri, 
yüksek doz omega-3 yağ asitlerinin tansiyonu düşürücü etkilerinin olduğunu, fakat yüksek 
doz omega-3 yağ asitleri aliminin normal diyetle gerçekleşeceği ve yan etkilerinin olabilece
ği vurgulanmıştır. Sempozyumun genel sonucuda kan basıncı denetimi ile diyetteti yağ 
m iktan ve türü arasındaki ilişkinin kanşık olduğu ve henüz yeterince aydınlatılamadığı be
lirtilmiştir.
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2- Folat, K olit, D isplasi ve Kanser

Folat yetersizliğinde uterus, bronş ve kolon epitllerinde kanser öncüsü displazilerin 
oluştuğu gözlenmiştir. Ülseratif kolitli kişilerde de kanser insidansı yüksektir: Patolojik du
rumlar ve diyetin özelliği folat yetersizliği oluşturabilir. Uterus ve bronşlarda görülen kan
ser öncüsü displasiler folat verilerek kısmen veya tümüyle iyileştirilebilmiştir. Araştırma
lardan elde edilen bilgiler, folat yetersizliğinin önlenmesinin kanser riskini azaltabileceğini 
işaretlemektedir. Folatın en iyi kaynakları; karaciğer, yapraklı sebzeler ve kurubaklagiller- 

. dir, Folat çok dayanıksız bir vitamindir. Sabzeler pişirilirken sularının dökülmesi, kestikten 
sonra bekletilmesi, olduğundan uzun süre pişirilmesi vitamin kayıplarını arttırır. Bu işlem
ler folatın etkinliğini arrtıran C vitaininin kaybına da neden olduğundan sebzelerin pişiril
melerine dikkat edilmesi, sofrada sürekli çiğ salata ve yeşilliklerin bulundurulması, karoten 
yönünden olduğu kadar folat yönünden de kanserden koruyucu sayılabilir.

3- Kötü Sonuçlanan Franklin Araştırma seyahatinin Sorumlusu Kurşun Zehirlenmesi 
miydi?

Franklin yönetimindeki ekip kuzey kutbunu bulmak için 1845 yılında Londra'dan iki 
gemi ile hareket etmiştir. O dönemin gelişmiş bilim ve teknolojisine göre gemilerde çalışan
lara yetecek miktarlarda teneke kutularda et, sebze ve çorba konservesi, çikolata ve limon 
suyu alınmıştır. Dönemine göre çok iyi hazırlanmış olan seyehata katılan 5 subay ve 129 
tayfa bir daha canlı olarak Ingiltere'ye dönmemiştir. Üç kişinin ölüsü normal koşullarda gö
mülmüş diğerlerinin iskeletleri dağınık olarak bulunmuştur. Ölümlerin nedeni, limon su
yunun işlenmesi ve depolanması sırasında C vitamini etkinliğini yitirmesi sonucu skorbüte 
bağlanmıştır. Son yıllarda, antropologların, iyi gömülmüş cesetlcr, gemi kalıntıları, gemi 
kalıntılarında bulunan besin maddeleri üzerindeki araştarmalar sonucu iskeletlerde 300 
ppm'e varan kurşun miktarına ratlanmışhr. Özellikle saçlardaki kurşun miktarının uzamış 
kısımlarına göre arttığı saptanmıştır. Gemi kalıntılarında yer alan sırlanmış yemek kapla
rında, su tesisatında, yiyecek ve içecek kalıntılarında yüksek miktarlarda kurşuna rastlan
mıştır. Kurşunun özellikle teneke kapatılılması için kullanılan leğimden besinlere karıştığı 
belirlenmiştir. İnceleme sonuçları, gemi personelinin kurşun zehirlenmesinden öldüklerini 
göstermiştir. Kurşun Viktorya dönemi Ingiltere’sinde yaygın olarak kullanılmıştır. Günü
müzde besindelir kurşunla kirlenmesinin önlenmesi için gelişmiş ülkelerde önlemler alın
maktadır.

4- Orta Yaş Yetişkinlerde Kilo Değişim i Uzun Dönem mortaliyeti Etkiler mi?

Önceki araştarmalar şişmanlığın kardiyovaskular hastalıklar ve bazı kanser riskini art
tırdığım göstermiştir. Son yıllardaki bazı araştarma verileri; şişmanlığın, yaş, kolesterol, 
tansiyon, sigara içimi, glikoz toleransı gibi bilinen faktörlerden bağımsız olarak kardiyovas
kular hastalıkların riskini arttırdığını göstermektedir. Şişmanlğın sağlık üzerindeki olum
suz etkilerinden dolayı milyonlarca insan zayıflama uğraşısı içindedir. Çoğu kez zayıflama 
kısa sürede yapılmakta arkasından tekrar kilo alınmaktadır. Bu kilo alıp verme siklusuna 
şişman bireylerde sık rastlanmaktadır. Bu durum alınan besinlerin daha hızlı yağa dönüş
mesine ve bazal metabolik hızın, başka bir deyişle enerji harcanmasının yavaşlamasına 
neden olmaktadır. Araştırmalar, genç yetişkin ve orta yaşlarda kilodaki bu tür sık değişim
lerin koroner arter hastalıklardan ölüm riskini arttırdığını göstermektedir. Bu nedenle kısa
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sürede hızlı zayıflama ve diyeti bıraktıktan sonra tekrar kilo alma yerine yavaş ve uzunca 
sürede normal kiloya inilmesi doğru olur. Böylece, kişi bu süre içinde harcadığı kadan ener
ji alım ına alıştığı için başka bir deyişle kilosuna uygun beslenme alışkanlığı geliştirdiği için 
tekrar kilo alımı önlenebilmektedir.

Tu rk ish  J . M edical and Biological Research Vol 1 (3): 125,1990.

Dinçkaya, E., Telefoncu A.: Isolation and Characterization of Tripsin Inhibitors from Je- 
rusalem  Artichoke

Enginardan Tripsin  Inhibitörlerinin  İzolasyonu ve Özelliklerinin Belirlenmesi

Tripsin inhibitörleri genellikle baklagillerde bulunur. Patates ve diğer bazı yumru seb
zelerde de bu tür inhibitörlerin bulunduğu bildirilmiştir. Bu araştırmada enginarda disk 
elektroforezi ile tripsin inhibitörleri saptanmış ve kromotografi ile izole edilerek saflaştınl- 
m ıştır. İnhibitörler, sieve kromotografi ile 22100, 20800,18000 Dalton olarak hesaplanmıştır. 
Enginar 35 dakika kaynatıldığında inhibitör etkiler yok edilmiştir.


